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ÚVOD

Hudba provázela člověka od úsvitu dějin. Zpěvem přivolával déšť, odháněl bouře,

zastrašoval nepřítele v bitvě. Šamani odháněli prostřednictvím rytmického bubnování

nemoci a zlé duchy. Po nástupu křesťanství se hudba stala součástí církevních obřadů.

Lidé si zpívali při práci i ve volných chvílích. Od zavedení povinné školní docházky

patřila hudební výchova k důležitým předmětům a jedním z hlavních cílů učitele bylo

vychovat ze svých žáků dobré zpěváky.

S prudkým technickým rozvojem v posledním století však hudba mění své místo

ve společnosti. Přibývá profesionálních zpěváků, z rádia, televize i internetu se na nás

valí nepřeberné množství stylů a autorů. Hudba se však stává pouhou kulisou našeho

života a méně již jeho aktivní součástí. V rodinách zpěv či hra na nějaký hudební nástroj

zaznívají jen zřídka. V současnosti málokterý žák označí hudební výchovu za svůj

nejoblíbenější předmět, naopak je chápana jako čas, kdy si může odpočinout, nepracovat,

neučit se, nerozvíjet se. Školní výuka upadá a často se stává jen časem, kdy žáci odzpívají

známé písničky. Naopak značná část učitelů považuje teoretické znalosti o hudbě a jejím

zápisu za stěžejní část učiva.

Pro své žáky jsem si vytvořila několik pomůcek, které s úspěchem ve škole

používám, a moji žáci mají hudební výchovu rádi. Proto jsem se rozhodla zvolit si jako

téma své diplomové práce téma her a pomůcek v hodinách hudební výchovy.

V teoretické části se moje práce zabývá hudební výchovou v českých zemích

v průběhu historie, jejím vývojem a cíli. Dále srovnávám učivo zařazené do jednotlivých

ročníků autory nejpoužívanějších učebnic hudebních výchovy. Jedna kapitola je

věnována tématu hry všeobecně, dále zařazuji kapitolu o problematice činnostního učení.

V praktické části uvádím vlastní náměty na pomůcky a hry s nimi. Východiskem

pro tvorbu pomůcek a jejich použití ve výuce pro mě bylo především učivo zařazené

v RVP ZV a učivo učebnic jednotlivých nakladatelství, které jsou dnes mezi učiteli

nejrozšířenější.
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1 HUDEBNÍ VÝCHOVA V RÁMCI VÝUKY NA ZŠ

Hudba byla součástí výchovy a vzdělávání již od samého počátku lidstva. Její

dnešní pojetí a cíle navazují na dlouhou historii a jsou jí velmi ovlivněny. V této kapitole

stručně uvedu pojetí hudební výchovy v rámci školního vzdělávání a následně i současné

zařazení do vyučování.

1.1 Hudební výchova na našem území v historickém kontextu

Již v pravěku byla hudba důležitou součástí života. Tvořila významnou složku

magických rituálů, měla přivolat pomoc, nebo odehnat zlé. Stěžejní byl při zpěvu rytmus,

který zpěváci vyjadřovali prvními primitivními hudebními nástroji – chřestidly a

bubínky1. Zpěvy byly předávány pouze ústně, písemné záznamy se nedochovaly2.

Ve středověku se hudba stala nedílnou součástí vzdělávání v klášterních školách,

vyučoval se liturgický zpěv (žáci se účastnili mší a dalších náboženských obřadů).

Od synů z urozených rodin se očekávalo, že budou schopni píseň i složit a zpěv

doprovodit, učili se tedy i hře na hudební nástroje3.

Renesance přinesla nový pohled na vzdělávání, školy se stávaly dostupnějšími pro

širší vrstvy lidí. Z této doby se dochovaly první kodifikace výuky hudby. Vynález

knihtisku také umožnil rozšíření zpěvníků a kancionálů. Biskup Jan Blahoslav roku 1558

vydal v Olomouci spis „Musica aneb Knížka zpěvákům náležité zprávy v sobě

zavírající“. Jednalo se o první českou učebnici zpěvu zahrnující v sobě teoretické

poznatky o hudbě4.

1 Stejně jednoduché nástroje si žáci dnes v rámci mezipředmětových vztahů vyrábějí např. v praktických

činnostech. Mnoho návodů lze najít v knize Hudební nástroje jinak od autorů Gabriely Coufalové, Iva

Medka a Jaromíra Synka (Brno, 2013).

2 ŠIMANOVSKÝ‚ Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické

praxi. Praha: Portál‚ 2011. ISBN 978-80-7367-928-6.

3 ŠMAHELOVÁ‚ B. Nástin vývoje pedagogického myšlení. Brno: MSD, spol. s r. o.‚ 2008. ISBN 978-

80-7392-040-1.

4 GREGOR‚ V. a T. SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha:

Supraphon, s. p.‚ 1990. ISBN 80-7058-131-X.
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Jan Ámos Komenský ve své Velké didaktice zařadil zpěv a hudbu do všech

kategorií vyučovacího systému. Žáci mají zpívat ve škole i mimo ni. Apeloval na rodiče,

aby doma s dětmi zpívali a dopřáli jim hru na hudební nástroj. Ve svém dalším díle Orbis

pictus se věnuje také nauce o hudebních nástrojích. Požadavky na žáky, kteří ukončili

školu obecnou, shrnuje stručně: „Účelem a cílem školy obecné bude, aby všecka mládež

mezi šestým a dvanáctým (nebo třináctým) rokem věku naučila se tomu, čeho potřebuje

po celý život. …. Zpívati všecky nápěvy obvyklé, a schopnější žáci mohou se učiti také

počátkům figurální hudby5.

Až do 19. století byl hlavní náplní zpěv, později se přidávala hra na hudební

nástroje. Český učitel a skladatel Jakub Jan Ryba hudební výchově ve škole věnoval

velkou část vyučování. “O zařazení hudby a zpěvu v Rybově vyučovacím systému víme

tolik, že denně bývala hodina hudby a zpěvu od jedenácti do dvanácti hodin a odpoledne

mezi čtvrtou a pátou hudba instrumentální, někdy až do šesti hodin... Celkem věnoval

Ryba zpěvu a hudbě ve škole asi patnáct hodin týdně6.“ Sám také dětské písně

komponoval. Mimo zpěvu se věnoval i české hudební terminologii a vytvořil první

hudební slovník. V době národního obrození se kromě náboženských myšlenek v písních

prosazovala stále více témata vlastenectví (např. Věnec ze zpěvů vlasteneckých)7.

První polovina 20. století přinesla do výuky hudby mnohé změny. Přestože

základním požadavkem byl stále zpěv, žáci se měli učit hudbě rozumět, naslouchat jí.

Zároveň jim byli představeni známí skladatelé čeští i zahraniční. To vyžadoval širší

nabídku pomůcek, nejen zpěvníky. Pro výuku zpěvu se využívaly různé intonační tabule

se stupnicemi a cvičeními, s rozvojem techniky se do tříd dostal i gramofon a rozhlas8.

Smyslem výuky bylo „probouzeti a soustavně vychovávati hudebnost mládeže… buditi

5 KOMENSKÝ‚ J. Á. Didaktika velká. Praha: Dědictví Komenského‚ 1930.

6 GREGOR‚ V. a T. SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha:

Supraphon, s. p.‚ 1990. ISBN 80-7058-131-X. s. 24

7 GREGOR‚ V. a T. SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha:

Supraphon, s. p.‚ 1990. ISBN 80-7058-131-X.

8 V roce 1931 bylo zahájeno pravidelné vysílání školského rozhlasu, který vysílal pravidelné pořady o

hudebních nástrojích, skladatelích aj. Byly zařazovány i přímé přenosy z koncertů a divadelních

představení.
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její estetické… sociální a vlastenecké city a pěstovati lásku k lidové písni a hudbě

vůbec9.“ Zpěv se měl stát nositelem dobré nálady ve škole i mimo ni.

V 50. letech bylo ve výuce navázáno na předválečný vývoj. Hlavní náplní byl

zpěv, případně sborový zpěv. Do výuky se postupně promítala ideologie doby, písně měly

budovatelská témata.

V 60. letech nastal obrat v pohledu na hudební výchovu. Objevily se požadavky

na aktivnější zapojení žáka do procesu výuky. Děti neměly být jen pasivní interpreti

a příjemci hotového produktu, ale měly se stát aktivní součástí hudebního tvoření.

Tzv. Nová koncepce dala větší prostor doposud opomíjené pohybové výchově či hře


[…]


jednoduché pohybové
doprovody k vybraným

písním

synkopa
křížek, posuvka
předznamenání

jednočárkovaná oktáva
celý tón, půltón

mollová a durová
tónina

Nástrojové skupiny – dechové
nástroje dřevěné, dechové

nástroje žesťové; bicí nástroje
(buben, tympán), strunné

smyčcové (housle, kontrabas),
strunné drnkací (kytara), strunné

úderné (klavír)
partitura

písně lidové, umělé

Hudební výchova pro
4. ročník základní

školy

Jindřiška Jaglová
Nová škola, s.r.o.,

2011

rozsah písní v učebnici h – e2
zpěv dvojhlasu

hra – ozvěna (hra na tělo)
hra – otázka odpověď (tleskání)

hra na nástroje z orffovského
instrumentáře
tvorba závětí

taktování 2/4 a 3/4
pohyb na hudbu (2/4,

3/4 takt)
hra „Na počasí“
hra „Na tý louce

zelený“
polka, přísuny ve 3/4

rytmu (valčík)

nota s tečkou
celý tón, půltón

mollová a durová
tónina

posuvka
1. volta, 2. volta
psaní not h1 – d

sbor (mužský, ženský, smíšený)
dělení hudebních nástrojů

motiv, téma
malá písňová forma, rondo
skladatelé: B. Smetana, L.
Janáček, W. A. Mozart, A.

Michna z Otradovic, J. J. Ryba, B.
Martinů
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Příloha F – Učivo obsažené v učebnicích pro 5. ročník ZŠ

Název učebnice Vokální činnosti Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové

činnosti
Nauka Poslechové činnosti

SLAVÍK
Hudební výchova pro

5. ročník základní
školy

Ladislav Daniel
Panton, 2000

rozsah zpěvu a – fis2
zesilování a zeslabování při zpěvu

tvrdé nasazení
spodní V. stupeň (opěrná píseň –

Bude zima, bude mráz)

hra-ozvěna; otázka-odpověď
hudební nástroje – orffovský

instrumentář, klavír, keyboard,
tvorba závětí bez opakování rytmu

či melodie

taktování složitějších
rytmů

taktování na jednu
pohybové činnosti

nejsou v metodice ani
v knize zmiňovány

(učitel je má doplnit
dle vlastního uvážení)

synkopa
stupnice G dur
křížek, posuvka

pomlka osminová
stupnice F dur

znalost nástrojů závisí na
učitelem vybraných hudebních

ukázkách

Hudební výchova pro
5. ročník základní

školy

Marie Lišková
SPN, 2010

základny hlasové hygieny
rozsah písní v učebnici a – f2

I., III., V. a VIII. stupeň (opěrné
písně – Kočka leze dírou, Maličká

su, To je zlaté posvícení, pro 2.
stupeň – Dívča, dívča; pro 4.

stupeň – Oči, černé oči; pro 6.
stupeň – Ach není, pro 8. stupeň –

Ráda, ráda můj zlatej Honzíčku)
zpěv lidového dvojhlasu

hra na ozvěnu (melodická i
rytmická)

hra: otázka-odpověď
ostinátní doprovod na rytmické

nástroje

hra „Na řetěz“
taktování 4/4 taktu

jednoduché pohybové
doprovody k vybraným

písním

nota šestnáctinová
pomocná linka
oktáva (malá,

jednočárkovaná,
dvoučárkovaná)

akord (C dur, G dur)
tonika, dominanta

staccato, legato
metrum
synkopa

Nástroje – viola, harfa, varhany,
cimbál, činely

smyčcový kvartet
značení tempa – largo, adagio,
andante, allegro, vivace, presto
malá písňová forma (a-b, a-b-a),

menuet, mateník
skladatelé – J. S. Bach, W. A.

Mozart, J. J. Ryba, B. Smetana, A.
Dvořák

Hudební výchova pro
5. ročník základní

školy

Jindřiška Jaglová
Nová škola, s.r.o.,

2011

rozsah písní v učebnici h – f2
zpěv dvojhlasu

hra – ozvěna (hra na tělo)
hra – otázka odpověď (tleskání)

hra na nástroje z orffovského
instrumentáře
tvorba závětí

taktování 4/4 taktu
pohyb na hudbu (2/4,

3/4 takt)
hra „Na počasí“
hra „Na tý louce

zelený“
polka, přísuny ve 3/4

rytmu (valčík)

psaní not h – e2
koruna, ligatura

nota šestnáctinová
předtaktí
synkopa

chrámová hudba (varhany)
symfonický orchestr, lidová

kapela, jazzový orchestr
hudba homofonní, polyfonní,

hymna, variace
skladatelé: F. Škroup, F. X. Brixi,

V. Novák,
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Příloha G – Bludiště – nástroje
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Příloha H – Bludiště – takty
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Příloha I – Šestiúhelníky
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Příloha J – Seznam trojic ve hře šestiúhelníky

trubka

dechový žesťový nástroj

lesní roh

dechový žesťový nástroj

pozoun

dechový žesťový nástroj

zobcová flétna

dechový dřevěný nástroj

klarinet dechový dřevěný nástroj

dudy

dechový vícehlasý nástroj

akordeon

dechový vícehlasý nástroj

housle

strunný smyčcový nástroj

violoncello

strunný smyčcový nástroj

kytara

strunný drnkací nástroj

loutna

strunný drnkací nástroj

harfa

strunný drnkací nástroj

klavír

strunný úderný nástroj

piano

strunný úderný nástroj

tympány

bicí blanozvučný nástroj

malý buben

bicí blanozvučný nástroj

xylofon

bicí samozvučný nástroj

činely

bicí samozvučný nástroj
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Příloha K – Fotografie z využití pomůcek

2. ročník – Rytmická kostka

2. ročník – Grafická partitura
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3. ročník – Trojpuzzle

3. ročník – Notový a pomlkový kruh
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4. ročník – Rytmické kostky