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Autorka diplomové práce Markéta Dragounová zpracovala aktuální téma vzhledem

k potřebné vazbě současných učebnic hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ na příslušný

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) s ohledem na optimální

využití hudebních činností a naukových poznatků prostřednictvím didaktických pomůcek a

hudebních her. Předložená diplomová práce v rozsahu 86 stran je členěna do šesti dílčích,

tematicky ucelených kapitol. Dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam odborné literatury,

internetových zdrojů a tabulek. Významnou součástí diplomové práce jsou též obsáhlé

Přílohy, které dokumentují především obsah 5. a 6. kapitoly.

Zvolený cíl – navrhnout a vyrobit autorské didaktické pomůcky a hry s hudebními poznatky,

zároveň je prezentovat jako účinnou vyučovací metodu v hudební výchově žáků mladšího

školního věku, se diplomantce podařilo úspěšně konkretizovat v promyšlených a kreativně

vytvořených autorských pomůckách včetně ověření jejich motivovaného a funkčního využití.

Tematicky jsou zaměřeny zejména na osvojení hudebně naukových poznatků žáky, na jejich

orientaci v tempové a dynamické škále, v notopisu a hodnotách not. Dále se diplomantka při

tvoření didaktických pomůcek výrazně soustředila také na rozvoj rytmického cítění žáků

prostřednictvím hudebních činností s rytmickými modely, připravila též pomůcky a hry

s pravidly ke komplexnímu seznámení žáků s hudebními nástroji, grafický part ke hře na tělo

a další. V této souvislosti kladně hodnotím rovněž komplexní prezentaci všech navržených

her a pomůcek pro hudební výchovu, jejich věcnou a srozumitelnou charakteristiku,

vysvětlení pravidel využití, motivační, vzdělávací a upevňovací efekt, jakož i pečlivé

řemeslné provedení vlastnoručně a nápaditě zhotovených pomůcek s účelně zvolenou

barevností a vhodným materiálem (5. a 6. kapitola, obrazové přílohy). Pro pedagogickou

veřejnost mohou být přínosné také kapitoly č. 3 a 4., které mají charakter analytický. M.

Dragounová si jejich zpracováním vytvořila předpoklady zmapovat současný stav

poznatkového a činnostního materiálu o hudebních hrách v učebnicích hudební výchovy pro

1. stupeň ZŠ. Z hlediska úspěšného řešení tématu diplomové práce byla pro autorku

důležitým teoretickým východiskem také charakteristika didaktických her a jejich typologie

na základě obecně pedagogického kontextu. Zpracování těchto her pro využití v podmínkách

hudební výchovy na 1. stupni ZŠ považuji rovněž za zdařilé, pro pedagogy jsou důležité

informace o hrách z hlediska časové náročnosti či rozmanitého využití pro jednotlivce,

dvojice i skupiny.

Autorka v souladu s preferováním činnostního učení v přehledně zpracované

2. kapitole zdůrazňuje propojení hudebních her a didaktických pomůcek s hudebními

činnostmi žáků. Vzhledem k tomu, že jde o jednu z hlavních podmínek efektivního využívání

pomůcek a her při vyučování, prosím diplomantku v rámci obhajoby o rozšíření příkladů

hudebních činností žáků, hlavně vokálních a poslechových, při práci s autorskými

pomůckami. Vzhledem k tématu diplomové práce považuji obsah 2. – 4. kapitoly za potřebný

přehled a zároveň podklad k formulaci následujících kapitol praktického zaměření (5. a 6.

kapitola). K obsahu vstupní 1. kapitoly konstatuji, že sice má ve struktuře diplomové práce

opodstatnění, pro M. Dragounovou je jistě užitečným vhledem do vývoje české hudební

výchovy. I když text převážně kompilační povahy je zpracován velmi podrobně na základě

odborné literatury, k řešení tématu a cíle diplomové práce směřuje jen okrajově. V této

souvislosti by byla vhodnější například kapitola se zaměřením na ontogenezi dětí mladšího

školního věku. Proto prosím u obhajoby charakterizovat zejména výhody senzomotorického

učení v hudební výchově včetně rozvoje jemné motoriky a hudebního myšlení žáků.

Při zpracování tématu diplomové práce prokázala M. Dragounová schopnost práce

s odbornou literaturou, funkčně využila poznámkového aparátu i citací, literaturu a další

zdroje uvádí podle platné bibliografické normy. Diplomová práce má dobrou jazykovou,

stylistickou i grafickou úroveň. Originálně a kreativně zpracovaným tématem plně odpovídá

požadavkům na závěrečnou kvalifikační práci.
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